in quibus si ex eadez matre sunt fratres vel sorores eos solos vocari oportet. **C** Sinautē nō supersint tūc ad similitudinē aliarū rerū in totā fraternitatē dñum earum cedere: vt sit aptissimus in oībus tractatus: et nō per differentiam persona rum vel rerū vacillare noscatur.

**C** Femine iure agnatiōis pariter vt masculi admittitur sublato quodā iure ptra rium disponente post legem, xii. tabularū et filij sororis cōsanguinee vel vterine cum de hereditate patrui vel auunculi tractat: et tunc nec frater nec soror defuncti qui subsunt iura agnationis cōsequunt et successio inter filios fratum diuiditur in capita, hoc dicit et primo cōmēdat legez, xii. tabularū vsq ibi, sed posteritas, ibi arguit et yituperat mediaz iuris prudentiam usq ibi, būiusmodi, ibi tertio ponit statutuz nouum reducendo nos ad ius antiquum et rationes annexit usq ibi, his etem, ibi quarto vnum gradum agnationis addit cognitioni pcedendo in dispositione sui noui statuti, usq ibi ceteris ibi, confirmat als successiōes in statuto nouo nō prebēbas, usq ibi, si q. vbi ultimo dicit banc, l. locū habere in futuris casibz usq ad si. sal.

**C** Idē, a. Johanni, p. p. **L**ex. xiiij.

**L**ege duodecim tabularū bene humano generi pspēctū est: que vnā consonantia tam in maribz qz in feminis legitimis et in successionibus eoz necnon et in libe ris obseruādā esse existimavit: nullo discrimine in successionibus habito: cū natura vtrūqz corpus edidit vt maneat suis vicibus imortale: et alterum alteri auxilio egeat: vt uno semoto alterum corrumpatur. **C** Sed posteritas duz nimia vtitur subtilitate nō piā induxit differētiā sicut iulius paulus in ipso principio libri singularis quem ad senatus consultum tertulianuz fecit apertissime docuit. **C** Qui em̄ ferendum est ab intestato successionibz suas quidē filias ad similitudinem masculine sobolis i parētis vocari successionez et iterū germanas iure cōsanguinitatis eandē sibi vendicare prerogatiā. **C** Deinceps autē legitimas "feminarū personas si iura cōsanguinitatis" non possident a successionē legitima repellit: cū maribz eadē successio patebat. **C** Quare enim patris soror non ad successionē filij fratis suivna cum masculis vocetur: s̄ aliud ins i amitis aliud in patruis obseruatur. **C** Vel qua ratione fratis filius ad successionē patrui vocatur: germana autem eius ab eadez successionē recluditur. **C** Huiusmodi itaqz legis antiquae reuerētiaz et nos anteponi nouitati legis cēsemus et sancim⁹ omnes legitimas personas (id est p vi rilem sexum descendentes) sine masculini sine feminini gñis sint: simil modo ad iura successionis legitime ab intestato vocari fm gradus sui

prerogatiā: non ideo excludēdas qz cōsanguinitatis iura fm germane obseruationē non habeant. **C** Cum enim vnius sanguinis iura remanēt per virilē sexū incorrupta: quare naturam offendimus et legitimo iuri derogamus. **C** Cum et aliā maximam iniuriā res in se continet: pleris qz quasi vulnus intestinum incognitū, cum enim ad earū mulierū successionē masculi iure agnationis vocātur: qs patiatur earum quidē hereditatē ad eos legitimo iure deferrī: ipsas vno nec inuicē sibi nec masculis eodez iure posse succedere: sed propter hoc solum puniri q. femine nate sunt et paterno vitio (si hoc vitiū est) prole innocentē gra uari. **C** In his igitur casibus legē, xii. tabularum sequentes et nouū ius nouissimo iure corrigentes: etiam vnū gradum pietatis intuitu trāsserria iure cognationis in legiti mā volumis successionē: vt non solum fratrī filius et filia (fm q. iam diffinimus) ad successionē patrui suū vocent: sed germane et cōsanguinee vel sororis vterine fili⁹ vel filia soli: et nō deinceps psonē vna cū his ad iura auunculi sui perueniant. et mortuo eo⁹ qui patruus quidē est fratrī fili⁹ fili⁹ auunculus aut sororis sue: soboli simili modo ab vtro qz latere succedat: tanqz si omnes legitimo iure veniat: scz vbi frater et soror superstites nō sunt. **C** His etenim personis precedentibz et hereditatē admittentibus: ceteri gra dus remanent penitus semoti. **C** Illo pculdubio obseruādo vt successio nō in stirpes sed in capita diuidat: et hic gradus in ordinē legitimū trāsseratur. **C** Ceteris oībus successiōibz fm ius usq ad p̄sens tps obseruatū in suo statu manētibus. **C** Si qui aut casus iā euenerint: fm q. pri stina iuravolebāt: eorum fiat distributio.

**C** Primo exordiendo ponit effectum cōstitutionis pcedētis usq ibi. Cum igitur, ibi secundo statuit filium emācipatū pariter succedere cū suis tam patri p̄ fratribus et sororibz usq ibi, s̄ nec fratre, ibi tertio statuit frēs veterinos admitti ad successionē fris, cū frībus defuncti admittunt filij fratum emācipatorū: sed etiam filij fratrī vterini vel sororis vterine usq ibi quas autem, ibi quarto disponit q. qui vocantur ad successionē vocantur ad tutelam, hoc dicit Salice.

**C** Idem, a. iohanni prefecio pretorio. **L**ex. xv.

**M** Eminimus antea diuinam promulgasse constitutio nem per quam ad vestigia legis, xii. tabularum totam progeniem ex legitima sobole descendētem sine masculinam sine femininam legitimō iure hereditatē adipisci sancimus: vt quēadmodum ipsis a legitimis personis succeditur: ita et ipse legitimarum personarum amplectantur successionē. **C** In qua cōstitutione vnum graduz ex cognatis in ius legitimū reduximus, i. germane cōsanguinee filios et filias sororis vterine filios et filias. **C** Quam constitutionem in suo roboze permanere cēsemus: et cuz in nostris constitutionibus tenor eius a nobis relat⁹ est. **C** Sz subtiliore tractatu habito necessariuz duximus vt si quid ex p̄toria iurisdictione frigi inuētum est et hoc cum pfectis summa diffinitione disposito nostras leges ampliari. **C** Cum igitur p̄tore filium emācipatum: lz subtili iure capite fuerat diminutus: attamē in patris successionē sine vlla dimi natione vocare manifest⁹ est: nō eodē autem iure etiam ad fratrū suoz successiones ab eovocabatur: s̄ nec filij ei⁹ iure legitimo suis patruis succedebant: necessarium duximus hoc p̄imum corrigere: et legē anastasianam iusto in cremerō perfectam ostēdere: vt emācipati filius vel filia non solum in paternis bonis ad suorum similitudinē succedant: s̄ eriā in fratum vel sororum suarū successiones si ne oēs sui: sine emācipati sint: sine pmixti: sine cū emācipatis itegro iure oēs inuicē sibi succedat: et nō fm legē anastasianā pte aliq̄ diminuta. Et B qdē de filijs emācipatis sancire bellissimū nobis vistuz ē. **C** Sz nec frēs v̄l sororē vterinos cōcedim⁹ in cognatiōis loco relinq. **C** Cum em̄ tā p̄tio gradu sunt merito eos sine vlla differētia tanqz si cōsanguinei fuerāt cū legitimis frīb⁹ et sororib⁹ vocados eē sācim⁹ vt scđo gradu cōstituti et ltima successiōe digni repti alijs oībus qui sunt vltioris grad⁹ lz legitimī sint p̄cellat. et hec sit eis.